
                           UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

 

                     

 

 

                                 

 

                          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 

 
 
 

PTAR EL PUERTO MAGÚ: ESTUDIO PRELIMINAR. 
 
 
 

TESIS 
 

QUE PARA OBTER EL TITULO DE  
INGENIERO CIVIL 

 
PRESENTA: 

GONZÁLEZ ÁLAMO MOISÉS 
 
 
 
 
 

DIRECTOR DE TESIS: 
I.E. GARCÍA GARCÍA JOSÉ ANTONIO 

MÉXICO D.F. 2015 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
7 fortísima eutrófico 15 95 

 

 

 

 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

31 
 

 

V. TRATAMIENTO DE LAS AGUAS 
RESIDUALES 

 

Existen distintos tipos de tratamiento de las aguas residuales para lograr remover los 

contaminantes. Se pueden usar desde sencillos procesos físicos como la 

sedimentación, en la que se deja que los contaminantes se depositen en el fondo por 

gravedad, hasta complicados procesos químicos, biológicos o térmicos. Ellos se pueden 

clasificar según el medio de eliminación de los contaminantes, según la fase de 

depuración y según el costo de la explotación.  

En un tren de tratamiento se utiliza una combinación de todos en diferentes medidas, 

pero los principios básicos no varían, por lo que es conveniente analizarlos por 

separado. Tabla V.1 

 

5.1. SEGÚN EL MEDIO DE TRATAMIENTO DE LOS CONTAMINANTES 

 

5.1.1. OPERACIONES UNITARIAS 

Son aquellas en las cuales predomina la aplicación de fuerza físicas, en la 

eliminación de los contaminantes. Es importante decir que no hay cambios 

químicos ni biológicos en los componentes de las aguas residuales. 

 Desbaste (por rejas, tamices)  

 Desengrasado  

 Sedimentación.  

 Flotación.- Natural o provocada con aire.  

 Filtración.- Con arena, carbón, cerámicas, etc.  

 Evaporación.  

 Adsorción.- Con carbón activo, zeolitas, etc.  

 Desorción. Se transfiere el contaminante al aire (ej. amoniaco).  

 Extracción.- Con líquido disolvente que no se mezcla con el agua.  

 

 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

32 
 

5.1.2. PROCESOS UNITARIOS 

Los procesos unitarios son los medios de depuración de los contaminantes que se 

basan en la transformación de los componentes a nivel biológico o químico.  

Procesos unitarios Químicos.  Son aquellos en los cuales la eliminación de los 

contaminantes es dada por la adición de un producto químico o por otras reacciones 

químicas. 

 Coagulación-floculación.- Agregación de pequeñas partículas usando 

coagulantes y floculantes (sales de hierro, aluminio, poli electrolitos, etc.)  

 Precipitación química.- Eliminación de metales pesados haciéndolos insolubles 

con la adición de lechada de cal, hidróxido sódico u otros que suben el pH.  

 Oxidación-reducción.- Con oxidantes como el peróxido de hidrógeno, ozono, 

cloro, permanganatos potásicos o reductores como el sulfito sódico.  

 Reducción electrolítica.- Provocando la deposición en el electrodo del 

contaminante. Se usa para recuperar elementos valiosos.  

 Intercambio iónico.- Con resinas que intercambian iones. Se usa para quitar 

dureza al agua.  

 Ósmosis inversa.- Haciendo pasar al agua a través de membranas 

semipermeables que retienen los contaminantes disueltos.  

 

Biológicos. Son los métodos de tratamiento en los cuales la depuración de 

contaminantes es provocada por una actividad biológica.  

 Lodos activados.- Se añade agua con microorganismos a las aguas residuales en 

condiciones aerobias (burbujeo de aire o agitación de las aguas).  

 biófiltros.- Los microorganismos están fijos en un soporte sobre el que fluyen 

las aguas a depurar. Se introduce oxígeno suficiente para asegurar que el 

proceso es aerobio.  

 Biódiscos.- Intermedio entre los dos anteriores. Grandes discos dentro de una 

mezcla de agua residual con microorganismos facilitan la fijación y el trabajo de 

los microorganismos aerobios.  

 Lagunas aireadas.- Se realiza el proceso biológico aerobio en lagunas de 

grandes extensiones.  

 Sistemas de aplicación al suelo.  

 Degradación anaerobia.- Procesos con microorganismos anaerobios que no 

necesitan oxígeno para su metabolismo 

 

 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

33 
 

Tabla V. 1. Operaciones y procesos unitarios y sistemas de tratamiento utilizados para eliminar la mayoría de 

contaminantes presentes en aguas residuales Metcalf y Eddy. 

OPERACIONES Y PROCESOS UNITARIOS Y SISTEMAS DE TRATAMIENTO UTILIZADOS 
PARA ELIMINAR LA MAYORIA DE CONTAMINANTES PRESENTES EN AGUAS RESIDUALES 

contaminante operación unitaria, proceso unitario o sistema de tratamiento 

sólidos en  sedimentación 
 suspensión desbaste y aireación 
  variaciones de filtración 
  flotación 
  adición de polímeros o reactivos químicos 
  coagulación/sedimentación 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

materia orgánica  variaciones de lodos activados 
biodegradable película fija: filtros percoladores 
  película fija: discos biológicos 
  variaciones de lagunaje 
  filtración intermitente en arena 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 
  sistema físico químico 

patógenos cloración 
  hipo cloración 
  ozonización 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

nutrientes: variaciones de sistemas de cultivo-suspendido con 
nitrógeno nitrificación y des nitrificación 
  variaciones de sistemas de película fija con  nitrificación y 
  des nitrificación 
  arrastre de amoniaco (stripping) 
  intercambio de iones 
  cloración en el punto critico 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 
fosforo adición de sales metálicas 
  coagulación y sedimentación con cal 
  eliminación biológica y química del fósforo 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

materia orgánica adsorción en carbón 
refractaria ozonización terciaria 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

metales pesados precipitación  química 
  intercambio de iones 
  sistemas de tratamiento por evacuación al terreno 

sólidos inorgánicos intercambio de iones 
disueltos ósmosis inversa 
  electrodiálisis 

  

5.2. SEGÚN LA FASE DE DEPURACIÓN 

Las aguas residuales pueden pasar por diferentes niveles de tratamiento, dependiendo 

del grado de purificación que se requiera. Tradicionalmente se habla de tratamiento 

preliminar, primario, secundario y terciario. A continuación se hace una descripción. 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

34 
 

5.2.1. TRATAMIENTO PRELIMINAR  

En el tratamiento preliminar se retiran de las aguas residuales crudas los sólidos que 

flotan y de gran volumen, generalmente con operaciones unitarias. Esto se hace con el 

fin de evitar obstrucciones en las instalaciones de las plantas de tratamiento 

Las unidades de tratamiento preliminar más utilizadas son las rejas, los 

desmenuzadores, los desengrasadores, los tanques de compensación y los 

desarenadores. De éstas, las más utilizadas son las rejas y en algunos casos de acuerdo 

a las características del agua, los desarenadores. 

 

5.2.2. TRATAMIENTO PRIMARIO 

El tratamiento primario es el proceso de tratamiento del agua residual que consistente 

en la eliminación de los sólidos suspendidos contenidos en ellas por cualquier método. 

Generalmente en este tratamiento se retiran arenas y sólidos que pueden 

sedimentarse con facilidad y que muy a menudo contienen constituyentes 

demandantes de oxígeno. Hasta este nivel de tratamiento solo se habla de 

operaciones unitarias, es decir, de separación por medios físicos. 

 

5.2.3. TRATAMIENTO SECUNDARIO 

Consiste en tratar el agua con el fin de transformar los compuestos que están en forma 

de sólidos disueltos y coloidales en compuestos estables, por medio de tratamientos 

físico-químicos como la coagulación (consiste en la desestabilización de los coloides, 

utilizando como coagulantes sales de hierro o aluminio, sulfato de aluminio y cloruro 

férrico), floculación (consiste en la aglomeración de los coloides y para ello se utilizan 

sílice activada y polímeros orgánicos), decantación, flotación, filtración, separación por 

membranas, adsorción e intercambio de iones, tratamientos químicos (precipitación, 

neutralización y óxido-reducción) y tratamientos biológicos (lodos activados, filtros 

percoladores, tanques Imhoff, lagunas de oxidación, Biódiscos, zanjas de oxidación, 

filtros de arena, zanjas filtrantes). 

Es el último paso del tratamiento del agua residual con el fin de pulir el efluente del 

tratamiento secundario, eliminando elementos como el N, P, K, Ca y otros. 

 

5.2.4. TRATAMIENTO TERCIARIO 

En el tratamiento terciario se utiliza la desinfección con el uso de Cloro, luz violeta u 

ozono para eliminar microorganismos patógenos, malos olores, etc. Al fin de este 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

35 
 

proceso se supone que el agua debe tener una apariencia cristalina e inclusive podría 

ser de calidad potable.  

 

5.3.  SEGÚN EL COSTO DE LA DEPURACIÓN 

 

5.3.1. TECNOLOGÍAS DE BAJO COSTO 

La base de estos sistemas es la reproducción de los fenómenos de depuración 

naturales con vistas a una mayor facilidad de manejo y por lo tanto a lograr menores 

costos de mantenimiento.  

Sus características están basadas en:  

 Facilidad de operación y mantenimiento.  

 No necesidad de personal especializado.  

 Grandes tiempos de respuesta.  

 Uso de equipamiento sencillo.  

 Bajo costos energéticos.  

 Buena integración en el medio rural.  

 Rendimientos buenos – aceptables.  

 Muy aptos en reutilización agrícola.  

 

5.3.2. MÉTODOS CONVENCIONALES 

Los métodos convencionales son aquellos en los que, bajo los mismos procesos 

naturales de depuración, retiran los contaminantes del agua de forma intensiva, lo cual 

favorece al requerimiento de espacio pero también es generador de mayor volumen 

de residuos. Generalmente en el tren de tratamiento se cuenta con procesos 

biológicos para degradar la materia orgánica. Para operar este tipo de plantas es 

necesario contar con personal especializado ya que se debe tener un control preciso, 

principalmente en la dosificación de sustancias pues de no ser así podría resultar aún 

más nocivo verter aguas residuales tratadas inadecuadamente.  

Debido a los buenos resultados que presentan en la depuración, estos métodos han 

sido ampliamente utilizados hasta la fecha a pesar de ser relativamente más costosos 

que otros métodos como las lagunas de aireación.  En los casos en que no se cuenta 

con grandes extensiones de terreno se opta por este tipo de métodos, tal es el caso de 

regiones muy pobladas como las ciudades.  



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

36 
 

Un sistema convencional de depuración de aguas residuales está conformado por la 

llegada del efluente, pre tratamiento, sedimentación primaria, tratamiento biológico, 

sedimentación secundaria, desinfección y por último la disposición del agua residual 

tratada. Figura V.1 

En la llegada del efluente se mide el gasto, usualmente con un aforador Parshall, para 

conocer la dosificación de sustancias para tratamiento. 

Posteriormente en el tratamiento preliminar, a través de rejillas, se eliminan los 

elementos voluminosos flotantes o en suspensión y se retiran las grasas. Al finalizar 

esta operación solo quedan las partículas de menor tamaño que posteriormente serán 

retiradas por sedimentación bajo la ley de Stokes. 

En los clarificadores, a través de procesos químicos y físicos, los sólidos se depositan en 

el fondo para posteriormente retíralos. A estos sedimentos se le conoce como lodos 

primarios. Durante el proceso también se elimina parte de la materia orgánica. 

En el reactor biológico (también llamado digestor) los microorganismos degradan la 

materia orgánica a elementos más simples, generalmente por procesos aerobios por lo 

cual se necesita de dispositivos de aireación.  

La materia degradada se flocula y sedimenta para posteriormente retirarlos en el 

sedimentador generando los lodos secundarios.  

Al finalizar la clarificación secundaria se le añade cloro u otro tipo de desinfectante 

para eliminar microorganismos patógenos y virus. 

 

 
 
 
Figura V. 1 
Diagrama de flujo de la planta de 
tratamiento de aguas residuales  
con uso de Lodos activados 
“Jesús María” en Aguascalientes, 
capacidad 100L/s. imagen 
tomada del Inventario nacional 
de plantas municipales de 
potabilización y de tratamiento 
de aguas residuales en operación 
Diciembre de 2011 

 

 

 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

37 
 

 

VI. ANÁLISIS Y DISEÑO DE UNA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 

 

El diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales es una serie de actividades 

complejas en el sentido de que se requiere de un vasto conocimiento teórico, además 

de experiencia práctica para la disposición de las instalaciones físicas y en la 

preparación de planos y especificaciones. Las actividades de ingeniería básica abarcan 

la planeación y diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales.   

Entre estas actividades, las más importantes son: preparación de diagramas de flujo de 

procesos, obtención de los datos básicos de diseño, balances de sólidos, líneas 

piezométricas e implantación. 

 

6.1. DIAGRAMA DE FLUJO  

Un diagrama de flujo representa de manera gráfica la combinación particular de las 

operaciones y procesos unitarios requeridos para tratar las aguas residuales (Figura 

VI.1). Según Ramalho, “en el futuro los diagramas de flujo no presentaran ninguna 

línea como una flecha terminal que diga residuo. Esencialmente, cualquier producto 

será reciclado, los subproductos se recuperaran y el agua será reutilizada. 

Fundamentalmente las únicas corrientes de entrada y salida de una planta serán 

materias primas y productos. Los únicos residuos permitidos serán los limpios: 

hidrogeno, oxígeno, dióxido de carbono, agua y algo de calor residual.  Claramente el 

reciclaje de estos productos representa un costo elevado debido a que actualmente las 

tecnologías disponibles no están lo suficientemente desarrolladas.” 

El diagrama de flujo es también un diseño ya que se puede obtener una gran variedad 

de soluciones para una misma agua residual, o mejor dicho para un nivel de 

tratamiento igual. De ahí la importancia de contar con conocimientos teóricos y 

prácticos para poder elegir los procesos y operaciones unitarias de manera que resulte 

una solución óptima. La solución óptima representara un ahorro de energía durante la 

operación y ahorro durante la construcción de la planta.  

 



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

38 
 

La configuración exacta del diagrama de flujo seleccionado dependerá  también de 

factores tales como la experiencia del proyectista, las normas de la empresa encargada 

del diseño, normas de los organismos competentes  sobre la aplicación  de métodos 

específicos de tratamiento, la disponibilidad de proveedores de los equipos  necesarios 

para los métodos específicos de tratamiento, el máximo uso que puede hacerse de las 

instalaciones existentes, los costos  de construcción iníciales y  los costos futuros de 

operación y mantenimiento. 

 

 
Figura VI. 1Diagrama de flujo de la PTAR Chihuahua Sur, Chihuahua. Capacidad de 2500L/s. imagen tomada del 
Inventario nacional de plantas municipales de potabilización y de tratamiento de aguas residuales en operación 

Diciembre de 2011  

 

 

 

6.2. OBTENCIÓN DE LOS DATOS BÁSICOS DE DISEÑO 

Se trata de toda la información necesaria para el dimensionamiento de las 

instalaciones que previamente quedan definidas en el diagrama de flujo. 

 Una vez finalizados los cálculos, todos los criterios básicos de diseño deben resumirse 

en una tabla. Principalmente se toma la información de la población como el número 

de habitantes, el consumo de agua potable que está en función de varios factores 

como el clima y nivel socioeconómico, la caracterización del agua residual en donde se 

podrán obtener los parámetros físicos, químicos y biológicos.  En concreto se busca el 

gasto medio, el gasto máximo extraordinario, la Carga media diaria de DBO y la Carga 

media diaria de SS.  



 PTAR El Puerto Magú: estudio preliminar 

Moisés González Álamo  

 

39 
 

La cuantificación del gasto medio de aguas residuales en un tramo de la red se hace en 